
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-229

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita'  
di  dirigente  delegato  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   FONDO  EMERGENZE  IMPRESE  –  BIBLIOTECHE  (FEIB)  – 
ACCERTAMENTO  DI  CONTRIBUTI  MINISTERIALI  FINALIZZATI  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER LE CIVICHE 
BIBLIOTECHE AFFERENTI ALLA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE. 
CIG VARI

Adottata il 26/09/2022
Esecutiva dal 03/10/2022

26/09/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-229

OGGETTO FONDO EMERGENZE IMPRESE – BIBLIOTECHE (FEIB) – ACCERTAMENTO DI 
CONTRIBUTI MINISTERIALI FINALIZZATI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER  LE CIVICHE BIBLIOTECHE AFFERENTI 
ALLA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE. CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visti in particolare:

- l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di pro-
muovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi del-
la legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, se-
condo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”;
- il D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234”;
- il D.D.G n. 127 del 24 febbraio 2022, ai sensi del quale è stabilita la “Disciplina attuativa del de-
creto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’artico-
lo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;
- il D.D.G n. 502 del 11 luglio 2022 recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura 
di cui al citato Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022, recante le disposizioni  
attuative per la promozione della lettura e il sostegno della filiera dell'editoria libraria;

Considerato che:

- le suddette risorse sono state assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi delle Leggi n. 549/1995, e n. 534/1996 e che la Direzio-
ne Attività e Marketing Culturale del Comune di Genova ha richiesto e ottenuto il relativo contribu-
to:

•  per le Biblioteche civiche centrali Berio e De Amicis nella misura di € 8.732,17 ciascuna, 
sulla base delle domande inoltrate al Ministero n. 15380 (Berio) e n. 15389 (De Amicis); 

•  per la Biblioteca civica del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di 
Genova (DocSAI) nella misura di € 8.732,17, sulla base della domanda n. 15396; 

•  per la Biblioteca del Museo civico di Storia Naturale G. Doria nella misura di € 4.366,09, 
sulla base della domanda n. 15406;

- il citato  Decreto Ministeriale 8/2022, ai sensi dell’art. 2 (Assegnazione e utilizzo delle risorse), 
comma 5, stabilisce che ciascuna biblioteca beneficiaria utilizzi le risorse ottenute per almeno il set-
tanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con Codice ATECO princi-
pale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri in esercizi specializzati), presenti sul territorio della pro-
vincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca stessa, escludendo tutte le forme di editoria  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



elettronica e l'acquisto di prodotti diversi, quali audiolibri, DVD, cd, ecc., e che l'eventuale trenta 
per cento rimanente possa essere utilizzato per l’acquisto di libri al di fuori dei precedenti vincoli;

- l’eventuale trenta per cento del contributo rimanente deve essere comunque utilizzato dalle biblio-
teche beneficiarie per l’acquisto libri, ma senza vincolo rispetto al Codice ATECO, alla sede e al 
numero dei fornitori;

Preso atto che le biblioteche beneficiarie devono disporre le relative acquisizioni entro 90 giorni 
dall’avvenuto accredito da parte della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore, tenendo 
conto che le fatture dovranno essere caricate sul sistema informativo della Direzione generale Bi-
blioteche e diritto d’autore entro il 30 novembre 2022;

Valutato che, eventuali proposte di sconto rispetto al prezzo di copertina, definite ai sensi della Leg-
ge 120/2011 come modificata della Legge 15/2020, non siano da utilizzare quale criterio prevalente 
per l'individuazione dei fornitori, avendo il decreto ministeriale l'esplicita finalità di sostenere il li-
bro e l’intera filiera dell’editoria libraria;

Dato atto che si è provveduto a individuare, nel rispetto delle disposizioni ministeriali in tema del 
finanziamento, allo scopo di sostenere la filiera libraria locale, valorizzando la prossimità territoria-
le, la professionalità, l’immediata disponibilità dei materiali, in modo da assicurare l’effettiva possi-
bilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, le librerie di seguito indicate:

-  Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova
P.IVA 02871400103 – BENF.27000

- Il Librificio del Borgo S.n.c. Via Borgo degli Incrociati, 22r – 16137 Genova
P.IVA 02662560990 – BENF.58952

- La Feltrinelli S.r.l. via Tucidide 56 – 20134 Milano 
P.I. 04628790968 – BENF. 48031
Sede di Genova: La Feltrinelli Libri e Musica, Via Ceccardi, 16 r – 16121 Genova

- Libreria F.lli Bozzi S.n.c. Via San Siro 28r – 16124 Genova
P.IVA 00434300109 – BENF.232

- Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso (BO)
P.IVA 02591561200 – BENF.56372

- L'Amico Ritrovato - Libreria Luccoli S.r.l., Via Luccoli, 98r – 16123 Genova
P.IVA 02244150997 – BENF. 56365

-  Breva S.r.l. -Mondadori Bookstore - Via Mazzini, 48 – 26013 Crema
Sede di Genova, Via Sestri,46 – 16153 Genova
P.IVA 01561020197– BENF. 54859

Dato atto altresì che le predette Librerie hanno dichiarato di:

- avere sede dell'attività sul territorio del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- essere iscritte alla C.C.I.A.A. con Codice ATECO principale 47.61 (Commercio al dettaglio di li-
bri in esercizi specializzati);
 la disponibilità a fornire libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi per adulti e/o per bam-
bini e ragazzi sulla base degli elenchi predisposti dalle Biblioteche centrali Berio e De Amicis, dalla 
Biblioteca del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di Genova e dalla Bi-
blioteca del Museo civico di Storia Naturale, garantendo la fornitura delle opere richieste entro i 
tempi richiesti;

Rilevato che la Biblioteca civica del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di 
Genova necessita di forniture di aziende editoriali con un catalogo specializzato nel settore di riferi-
mento, è stato necessario contattare anche il seguente operatore economico, che risulta comunque in 
possesso dei requisiti di base richiesti dal Ministero:

-  Giulio Einaudi Editore S.p.A., Via Umberto Biancamano 2 – 10121 Torino 
P.IVA 07022140011 BENF 614
Sede di Genova: Ag. Einaudi Electa, Vico Indoratori 15r – 16123 Genova

Ritenuto di conseguenza opportuno affidare le forniture di materiale librario come segue:

A) Biblioteca Civica Berio -  domanda ministeriale n. 15380, importo € 8.732,17:

-  € 1.829,53 in favore di Il Libraccio S.r.l., Piazza Rossetti 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

-  €  887,15 in  favore  di  Il  Librificio  del  Borgo  S.n.c.,  Via Borgo degli  Incrociati  22r  –  16137 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 3.141,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO), per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.874,49 in favore di Breva S.r.l. -Mondadori Bookstore, Via Mazzini, 48 – 26013 Crema, per 
l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

B) Biblioteca Internazionale per Ragazzi Edmondo De Amicis -  domanda ministeriale n. 15389, 
importo € 8.732,17:

-  € 2.173,09 in favore di Il Libraccio S.r.l., Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.000,00 in favore di  Il Librificio del Borgo  S.n.c., Via Borgo degli Incrociati,  22r – 16137 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.773,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO), per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.786,08 in favore di Breva S.r.l. -Mondadori Bookstore, Via Mazzini, 48 – 26013 Crema, per 
l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

C) Biblioteca del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di Genova (DocSAI), 
domanda n. 15396, importo € 8.732,17:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 2.215,87 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di  
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.316,50 in favore di Libreria F.lli Bozzi S.n.c. Via San Siro, 28r – 16124 Genova, per l’acquisto 
di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.590,80 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO), per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
-  €  1.609,00 in  favore di  Giulio  Einaudi  Editore  S.p.A.  Via Umberto  Biancamano,  2  – 10121 
Torino, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

D) Biblioteca del Museo civico di Storia Naturale G. Doria domanda n. 15406, importo € 4.366,09:

-  € 1.662,35 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

-  € 2.582,34 in favore  di L'Amico Ritrovato -  Libreria Luccoli  S.r.l. Via Luccoli,  98r – 16123 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 121,40 in favore di La Feltrinelli S.r.l. via Tucidide, 56 – 20134 Milano, per l’acquisto di libri di 
cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

Dato atto inoltre che tutti gli importi considerati si intendono con  IVA assolta alla fonte – art.74 
comma 1 lett. c D.P.R. 633/72;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296, innalzando  la  soglia  per  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di accertare, per quanto meglio esplicitato in premessa, i seguenti contributi ministeriali, stanziati 
con Decreto del Ministero della Cultura (MiC) n.8 del 14/01/2022 a sostegno dell’editoria libraria 
locale:   

A) Biblioteca Civica Berio -  domanda ministeriale n. 15380:

-  €  8.732,17 al  capitolo  12500  c.d.c.  1550.2.04  "Trasferimenti  dallo  stato"  del  Bilancio  2022, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2022 (ACC. 2022/2125)

B) Biblioteca Internazionale per Ragazzi Edmondo De Amicis -  domanda ministeriale n. 15389:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html#_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html#_blank


-  €  8.732,17 al  capitolo  12500  c.d.c.  1550.2.04  "Trasferimenti  dallo  stato"  del  Bilancio  2022, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2022 (ACC. 2022/2126)

C) Biblioteca del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di Genova (DocSAI) 
- domanda ministeriale n. 15396:

-  €  8.732,17 al  capitolo  12500  c.d.c.  1550.2.04  "Trasferimenti  dallo  stato"  del  Bilancio  2022, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2022 (ACC. 2022/2127)

D) Biblioteca del Museo civico di Storia Naturale G. Doria - domanda ministeriale n. 15406:

-  €  4.366,09 al  capitolo  12500  c.d.c.  1550.2.04  "Trasferimenti  dallo  stato"  del  Bilancio  2022, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2022 (ACC. 2022/2128)

2) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito di cui al precedente punto 1) mediante emissione 
di richiesta di reversale digitale  R1 (provvisorio di entrata n.2022/60076 a cura della Direzione 
Attività e Marketing Culturale;

3) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) l’acquisto 
di materiale librario come segue:

A) Biblioteca Civica Berio, domanda n. 15380, importo € 8.732,17:

-  € 1.829,53 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

-  €  887,15 in  favore  di  Il  Librificio  del  Borgo  S.n.c. Via Borgo degli  Incrociati,  22r  –  16137 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 3.141,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO) per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.874,49 in favore di Breva S.r.l. -Mondadori Bookstore Via Mazzini, 48 – 26013 Crema, per 
l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

B)  Biblioteca  Internazionale  per  Ragazzi  Edmondo  De  Amicis,  domanda  n.  15389,  importo  € 
8.732,17:

-  € 2.173,09 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.000,00 in favore di  Il Librificio del Borgo  S.n.c. Via Borgo degli  Incrociati,  22r – 16137 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 2.773,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO) per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 2.786,08 in favore di Breva S.r.l. -Mondadori Bookstore, Via Mazzini, 48 – 26013 Crema, per 
l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

C) Biblioteca del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di Genova (DocSAI), 
domanda n. 15396, importo € 8.732,17:

-  € 2.215,87 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

-  € 2.316,50 in favore di Libreria F.lli  Bozzi  S.n.c.  Via San Siro,  28r – 16124 Genova, per 
l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 2.590,80 in favore di Librerie Coop S.p.A. Via Villanova, 29/7 – 40055 Villanova di Castenaso 
(BO), per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
-  €  1.609,00 in  favore di  Giulio  Einaudi  Editore  S.p.A.  Via Umberto  Biancamano,  2  – 10121 
Torino, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

D) Biblioteca del Museo Civico di Storia Naturale G. Doria domanda n. 15406, importo € 4.366,09:

-  € 1.662,35 in favore di Il Libraccio S.r.l. Piazza Rossetti, 2r – 16129 Genova, per l’acquisto di 
libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

-  € 2.582,34 in favore  di L'Amico Ritrovato -  Libreria Luccoli  S.r.l. Via Luccoli,  98r – 16123 
Genova, per l’acquisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;
- € 121,40 in favore di La Feltrinelli S.r.l. via Tucidide, 56 – 20134 Milano, per l’acquisto di libri di 
cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio.

4) di  impegnare  e  di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  30.562,60  al  capitolo  22551  c.d.c. 
1550.6.27  "Acquisizione  di  beni  per  interventi  finalizzati"  del  Bilancio  2022,  codifica  P.D.C. 
01.03.01.02.999 Altri  beni e materiali  di  consumo,  ambito istituzionale sul bilancio 2022 come 
segue:

A) Biblioteca Civica Berio, domanda n. 15380, importo € 8.732,17:
- € 1.829,53 in favore di Il Libraccio S.r.l. CIG Z4A37D6E34 (BENF.27000) IMP.2022/12417;
-  €  887,15  in  favore  di  Il  Librificio  del  Borgo  S.n.c.  CIG  ZC737D6D94  (BENF.58952) 
IMP.2022/12418;       
- € 3.141,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. CIG Z7237D6D38 (BENF.56372) IMP.2022/12419;
- € 2.874,49 in favore di  Breva S.r.l.  -Mondadori Bookstore,  CIG ZF437D6DF1 (BENF.54859) 
IMP.2022/12420;

B)  Biblioteca  Internazionale  per  Ragazzi  Edmondo  De  Amicis,  domanda  n.  15389,  importo  € 
8.732,17:
- € 2.173,09 in favore di Il Libraccio S.r.l., CIG ZAE37D6FAA (BENF.27000) IMP.2022/12421;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  €  1.000,00  in  favore  di  Il  Librificio  del  Borgo  S.n.c.,  CIG  ZAB37D6EDB  (BENF.58952) 
IMP.2022/12422; 
- € 2.773,00 in favore di Librerie Coop S.p.A. CIG ZAA37D6E96 (BENF.56372) IMP.2022/12423;
- € 2.786,08 in  favore di  Breva S.r.l.-  Mondadori  Bookstore,  CIG Z2237D6F30 (BENF.54859) 
IMP.2022/12424;

C) Biblioteca del Centro di Documentazione per la Storia, l'Arte e l'Immagine di Genova (DocSAI), 
domanda n. 15396, importo € 8.732,17:
- € 2.215,87 in favore di Il Libraccio S.r.l. CIG ZE637D7108 (BENF.27000) IMP.2022/12425;
- € 2.316,50 in favore di Libreria F.lli Bozzi S.n.c. CIG ZC037D7098 (BENF.232) 
IMP.2022/12426;
- € 2.590,80 in favore di Librerie Coop S.p.A CIG Z2537D6FFF (BENF.56372) IMP.2022/12427;
- € 1.609,00 in favore di Giulio Einaudi Editore S.p.A. CIG Z3137D704A (BENF.614) 
IMP.2022/12428;

D) Biblioteca del Museo civico di Storia Naturale G. Doria, domanda n. 15406, importo € 4.366,09:
- € 1.662,35 in favore di Il Libraccio S.r.l., CIG Z3737D71E8 (BENF. 27000) IMP.2022/12429;
- € 2.582,34 in favore di L'Amico Ritrovato-Libreria Luccoli Srl CIG Z9737D714F (BENF.56365) 
IMP.2022/12430;
- € 121,40 in favore di La Feltrinelli S.r.l. CIG Z9137D71A7 (BENF.48031) IMP.2022/12431;

5)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- gli accertamenti di entrata sono stati assunti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 179 - com-
ma 1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni;
- l’affidamento e la trasmissione degli ordinativi di spesa relativi sono subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
-  tutti gli importi considerati si intendono con IVA assolta alla fonte – art.74 comma 1 lett. c D.P.R. 
633/72;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'assegnazione oggetto del presente provvedimen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to, ai sensi di quanto stabilito con l'articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019);
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-229
AD OGGETTO 
FONDO EMERGENZE IMPRESE – BIBLIOTECHE (FEIB) – ACCERTAMENTO DI 
CONTRIBUTI MINISTERIALI FINALIZZATI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER LE CIVICHE BIBLIOTECHE AFFERENTI 
ALLA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE. CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


